Prefeitura Municipal de Guariba

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

ME SAGEM N° 30 - DO SR. PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUARIBA

Guariba, 4 de maio de 2.023.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de Vossa Exceléncia, a elevada
deliberagiio dessa colenda Cadmara Municipal, o incluso projeto de lei que “4AUTORIZA A

ABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS, NO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO,
NO _VALOR TOTAL DE R3S 298.847,86 (DUZENTOS E NOVENTA E OITO MIL,

OITOCENTOS E_QUARENTA E SETE REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS),
VISANDO AQ ATENDIMENTO DE DESPESAS CORRENTES”, para que seja apreciado em
regime de urgéncia, nos termos do “caput” do artigo 43, da Lei Organica do Municipio, bem
como observadas as disposi¢des pertinentes do Regimento Interno dessa ilustre Casa Legislativa.

Os créditos constantes do presente projeto de lei se fazem necessarios para:

e R$ 41.000,00 — promover a aquisi¢do de medicamentos, através de recursos
financeiros repassados por meio do Programa de Assisténcia Farmacéutica do
Governo do Estado de S#o Paulo, cuja finalidade ¢ facilitar ¢ aperfeigoar o
acesso da populagdo a medicamentos do dmbito da atengdo bésica de satide
publica.

¢ R$ 27.000,00 — adquirir equipamentos para estruturagdo de rede de atengio
basica em saude, através de saldo de recursos financeiros repassados no
exercicio de 2022, por meio de emenda parlamentar — Proposta n°
25000183751/2021-16.

e RS 168.002,38 — reconstruir o gabido existente na Rua Dr. José Rodrigues
Fabricio, trecho entre a Av. Cel. Neca Junqueira e Av. Dr. Sobral Neto, assim
como, promover a recomposi¢io do leito da estrada de acesso ao Sitio
Cabeceiras, também conhecido como Chacara do Basilio, para eliminagéo da
erosdo existente que impede a travessia de veiculos no local.

o R$ 59.845,48 - reformar da guarita do Aterro Sanitario, com a execucdo de
servigos de pintura, construgio de base para o reservatorio de agua e reforgo

do muro existente para instalagdo de portdo, em atendimento a exigéncias da
CETESB — Companhia de Ambiental do Estade de Sdo Paulo.

Anexo ao presente projeto de lei, copia da solicitagdo de abertura de crédito
emitida pelas Contadoras Fabiana de Oliveira Soares Vieira e Joyce Fagundes de Oliveira.

Av. Evaristo Vaz, 1.190 - Fone: (0xx16) 3251-9422 - CEP 14840-000 - Cx. Postal, 49 ——
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br - www.guariba.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Guariba —

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

Diante do exposto, aguardo de Vossa Exceléncia e de seus nobres pares que
reconhegam a importancia deste projeto de lei, colocando-o em discussdo e votagdo, com a
maxima urgéncia possivel, visto ser projeto de relevante interesse publico.

A oportunidade renovo a Vossa Exceléncia e demais Pares, os protestos de
elevada estima e consideragdo.

Respeitosamenge,

CELSO ANTONIO ROMANO
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o senhor Vereador CASSIO APARECIDO PEREIRA, Dignissimo Presidente
da Camara Municipal de Guariba, Estado de Sdo Paulo

Av. Evaristo Vaz, 1.190 - Fone: (0xx16) 3251-9422 - CEP 14840-000 - Cx. Postal, 49 ——
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br - www.guariba.sp.gov.br



ILMO. SR.

CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira,

cargo:

Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal,
objetivando a suplementagdo orgamentaria, por meio de superavit para acorrer com as
seguintes despesas:

1. Abertura de crédito suplementar no valor de R$ 41.000,00 (quarenta e um mil reais),
para fins de custear despesas com a aquisicdo de medicamentos para a Secretaria de
Saude, esse recurso refere-se ao programa de Assisténcia Farmacéutica do Governo
do Estado de Sao Paulo cuja finalidade é facilitar e aperfeicoar o acesso da populagao
aos medicamentos no ambito da Atengdo Basica, por meio da manutencido do
fornecimento de medicamentos (aquisicdo e distribuicdo) para municipios com
populacdo inferior a 270 mil habitantes (elegiveis ao programa). Classificado e
codificado conforme segue:

Unidade Orgcamentaria

—I 02.05.01 SECRETARIA DE SAUDE

Funcional: 10.301.0038.2.120000.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

Dotagdo: 76

I Valor:

RS 41.000,00

Cadigo de Aplicagdo: 301.0004 - FONTE 2

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 27 de abril de 2023

sares Vieira
lanejamento e Orgamento Publico

Responsavel pelo
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ILMO. SR.
-CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal,
objetivando a suplementacdo orcamentaria, por meio de superavit financeiro para acorrer
com as seguintes despesas:

1. Abertura de crédito especial (superavit) no valor de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil
reais), para fins de custear despesas com a aquisicao de equipamentos para a
Secretaria de Salde, esse recurso refere-se a saldo financeiro de anos anteriores da
emenda parlamentar para Investimento da Atengao Basica para a estruturacéo da rede
de servicos da saude, emenda da Deputada Renata Abreu - Proposta n°
25000183751/2021-16. Classificado e codificado conforme segue:

Unidade Orcamentéria [02.05.01 SECRETARIA DE SAUDE
Funcional: 10.301.0038.2.120000.4.4.90.52 EQUIPAMENTO PERMANENTE
Dotagdo: NOVA | Valor: RS 27.000,00

Codigo de Aplicacdo: 360.0000 - FONTE 5

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 27 de abril de 2023

ivefra Soares Vieira

Responsavel pelo Planejamento e Orcamento Publico




ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO -
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Joyce Fagundes de Oliveira, cargo: contadora, vem
através deste, solicitar o envio de projeto de lei & Camara Municipal, objetivando a abertura de
créditos suplementares para acorrer com as seguintes despesas:

Abertura de crédito especial (superavit) no valor de R$ 27.000,00 decorrente de emenda
parlamentar para Investimento da Atengio Basica (Valor principal e rendimento) para a
estruturagdo da Rede de servicos da saide, da deputada Renata Abreu Proposta
n°25000183751/2021-16). Classificado e codificado conforme segue:

Unidade Or¢amentiria: 02.05.01 | Secretaria de Saude
Funcional: 10.301.0038.2.120000.4.4.90.52 — Equipamento e Material Permanente
Ficha: NOVA | Valor: R$ 27.000.00

Caédigo de Aplicagiio: 360.0000 — Fonte 5 Federal —

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 18 de Abril de 2.023.

/1 t,j

Nome: Joyce F agﬁﬁiﬁs de Oliveira
Cargo: Contadora *




ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a8 Camara Municipal,
objetivando a suplementagdo orgamentaria, por meio de superavit financeiro para acorrer
com as seguintes despesas:

1. Suplementacao no valor de R$ 168.002,38 (cento e sessenta e oito mil dois reais e
trinta e oito centavos) para fins de custear despesas com Reconstrugdo de Gabido
na Rua Dr. José R. Fabricio no trecho entre a Av. Coronel Neca Junqueira e Av.
Dr. Sobral Neto e servicos de Recomposigido do leito da estrada de acesso ao
Sitio Cabeceiras, conhecido como Chacaras do Basilio, para a eliminacdo da
erosdo existente, que impede a travessia. Classificado e codificado conforme segue:

Unidade Orgamentria |02.18.01 | SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Funcional: 15.451.0023.2.022000.3.3.90.39 OUTROS SERV. TERCEIROS PJ

Dotagsio: 296 | valor: | RS 168.002,38
Codigo de Aplicagdo: 110.0000

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 27 de abril de 2023

al
POV ey
Dliveira Soares Vieira

ejaménto e Orcamento Publico

Fa ana oe
Responsavel pelo PI



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

REQUISICAO

A Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Servicos Publicos da
Prefeitura do Municipio de Guariba requisita, na forma da Lei, as providéncias cabiveis
para contratar empresas capacitadas para a execucdo dos objetos abaixo
descriminados.

1. OBJETO:

A
LOTE 01: 2082

20.

RECONSTRUCAO DE 30 METROS DE GABIAO NA RUA DR JOSE R.
FABRICIO NO TRECHO ENTRE A AVENIDA CORONEL NECA JUNQUEIRA E
AVENIDA DOUTOR SOBRAL NETTO.

e Bi\3le>
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS.

Av. Ernesto Buch, 513 — Centro - Guariba/SP - CEP: 14840-000
Fone/Fax (16) 3251 2521



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

LOTE 02: Q7 . GH A\

SERVICOS DE RECOMPOSICAO DO LEITO DA ESTRADA QUE DA ACESSO
AO SITIO CABECEIRAS, CONHECIDO COM CHACARAS DO BASILIO, COM A
ELIMINACAO DA EROSAO EXISTENTE, QUE IMPEDE A TRAVESSIA, COM DUAS
LINHAS DE 12 METROS CADA DE TUBOS DE CONCRETO COM DIAMETRO DE
1500MM

2. LOCAL DA OBRA:
LOTE 01:
RUA DR JOSE R. FABRICIO

TRECHO ENTRE A AVENIDA CORONEL NECA JUNQUEIRA E AVENIDA DOUTOR
SOBRAL NETTO

LATITUDE: 21°21'22.05"S
LONGITUDE: 48°13'32.63"0

Pagina2de 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIGOS PUBLICOS.
Av. Ernesto Buch, 513 — Centro - Guariba/SP - CEP: 14840-000
Fone/Fax (16) 3251 2521



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

LOTE 02:

ESTRADA QUE DA ACESSO AO SITIO CABECEIRAS, CONHECIDO COM
CHACARAS DO BASILIO

LATITUDE: 21°22'29.46"S

LONGITUDE: 48°15'20.16"0

3. ANEXOS:

I.  PROJETOS;
Il.  COMPOSICAO DO BDI
fil.  PLANILHA ORCAMENTARIA:
IV. CRONOGRAMA DE EXECUCAO:

V.  MEMORIAL DESCRITIVO:

4. PRAZOS:

4.1. Para a execucdo das obras sera de 1 meses cada lote.

4.2. Para a vigéncia do contrato sera de 4 meses cada lote.

Pagina 3 de 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS.
Av. Ernesto Buch, 513 — Centro - Guariba/SP - CEP: 14840-000

Fone/Fax (16) 3251 2521 /



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

5. REGIME:

5.1. A Contratacédo sera por PRECO/EMPREITADA GLOBAL cada lote.

5.2. O regime de apuragéo de pregos, para efeito de pagamento sera unitario

por servigo executado; conforme planilha de eventos e quantitativos e
precos unitarios P.O

6. VALORES ESTIMADOS:
6.1. VALOR MEDIO ESTIMADO:
LOTE 01:
O Valor “estimado” para contratacéo sera de R$80.328,57.
LOTE 02:

O Valor “estimado” para contratacdo sera de R$ 87.673,81.

Composicéao do prego:
. SINAPi 02/2023 (S.P.).
II. C.D.H.U. 189 - 02/2023.
Ill. DER 12/2022.
V. BDIde 21,97%.

As planilhas utilizadas séo ndo desoneradas

Pagina 4 de 8
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

7. PROPOSTA

O “possivel” desconto ofertado pelos proponentes; DEVE ser linear para todos
os itens da planilha orcamentaria (P.O.).

Para a classificagdo da proposta vencedora, a Secretaria de Planejamento,
Obras e Servigos PuUblicos devera fazer uma andlise técnica da proposta e planilha
(PO) ofertada, a qual devera ser entregue em dois formatos; sendo 01 (uma) via em
formato impresso (assinado) e 01 (uma) via em meio digital via arquivo eletrénico para
a comisséo de licitagao

8. QUALIFICAGAO TECNICA COMPLETA:

Deverdo os concorrentes interessados comprovar a qualificacéo técnica, atraves
dos seguintes documentos:

Capacidade técnico-operacional, comprovada por meio de atestados
fornecidos por pessoa juridica de direito publico ou privado, em nome do licitante, que
comprovem a prévia execucdo de obras de caracteristicas e complexidade
semelhantes as constantes do objeto da licitacéo, especificando necessariamente o
tipo de obra, as indicagdes da area em metros quadrados, os servigcos realizados e 0
prazo de execugdo. Os atestados devem corresponder a 50% (cinquenta por cento)
das parcelas de maior relevancia do objeto licitado, relacionadas na tabela a seguir:

Somatério de atestados de capacidade técnico-operacional: Sera admitido
o somatério de atestados para a comprovagio da capacidade técnica do licitante
requerida.

ltens de maior relevancia:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

LOTE 01:
i} QUANT. |
DESCRICAO UNID. |QUANT.| EXIGIDA ’ RELEVANCIA
(50%) | |

Gabido tipo caixa em tela metadlica, altura de 1 m, com ( ‘
revestimento liga zinco/aluminio, malha hexagonal 8/10 m3 75 37.50 52.81%
cm, fio didmetro 2,7 mm, independente do formato ou r ' ‘
utilizagdo | |

LOTE 02:

Servico compativeis com o objeto.

Declaragéo (da proponente) de que recebeu os documentos e de gue tomou
conhecimento de todas as informacdes e das condigbes locais para cumprimento das
obrigacbes objeto desta licitacao.

9. VISTORIA TECNICA:

O local onde seréo executados os servigos permanecerao franqueados & visita
técnica, desde a data de publicacao do edital até o segundo dia util anterior a data da
sessao publica de entrega dos envelopes de documentos de habilitaco e de proposta
de preco.

As licitantes interessadas na visita técnica que pretenderem o acompanhamento
de um servidor representante da Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e
Servicos Plblicos deverdo agendar com pelo menos um dia de antecedéncia, pelo
telefone 16.3251.2521, no horario normal de expediente.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS.
Av. Erneste Buch, 513 — Centro - Guariba/SP - CEP: 14840-000
Fone/Fax (16) 3251 2521




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

Para efeito de visita técnica podera comparecer 0 responsavel técnico da
eémpresa ou qualquer pessoa formalmente credenciada para a finalidade, que podera
obter a comprovacdo mediante atestado que sera fornecido pelo servidor da Secretaria
Municipal de Planejamento, Obras e Servigos Publicos, cuja respectiva reparticao
permanecera a inteira disposicido dos interessados para prestar todo e qualquer
esclarecimento necessario.

Tendo em vista a faculdade da realizagao da vistoria ou nao pelos interessados,
as licitantes n&o poderdo alegar o desconhecimento das condigbes e do grau de
dificuldade existente como justificativa para se eximirem das obrigacdes assumidas
em decorréncia deste procedimento licitatério.

10.DA GARANTIA E APRESENTAGAO DA ART

10.1. A licitante vencedora se obriga a prestar a garantia de execucéo
completa da obra no valor de 5,0% (cinco por cento), do valor total e atualizado
do contrato, nos moldes do paragrafo primeiro, do artigo 56, da Lei Federal n°®
8666/93, no prazo de até 10 (dez) dias apds a data de homologacgéo do
processo licitatério, a qual serd restituida apés o recebimento definitivo, sendo
que, no caso de SEGURO GARANTIA ou FIANCA BANCARIA, a mesma
devera ter prazo de validade correspondente a todo o periodo de vigéncia do
contrato, e sera novamente exigida no caso de prorrogacao contratual.

10.2. Caso a licitante vencedora por culpa total ou parcialmente, perdera a
garantia em favor da Contratante e os demais encargos e muitas previstas no
contrato, e na legislagdo pertinente.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

10.3. No Ato da assinatura do contrato, a licitante vencedora devera apresentar
ART/RRT de Execucdo Definitiva, em nome do (s) profissional (is) que
apresentou a Certiddo de Acervo Técnico na fase de qualificacdo técnica.

11.PARA PAGAMENTO DA ULTIMA MEDICAO

11.1. Apresentar Manual de uso da edificagic de obras publicas e termo de
garantia de acordo com as normas da ABNT NBR 15575

Guariba, 28 de Margo de 2.023.

PAULO JOSE IZAC
SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS.
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ILMO. SR.

CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei @ Camara Municipal,
objetivando a suplementagdo orgcamentaria, por meio de superavit financeiro para acorrer
com as seguintes despesas:

1. Suplementacdo no valor de R$ 59.845,48 (cinquenta e nove mil oitocentos e
quarenta e cinco reais e quarenta e oito centavos), para fins de custear despesas
com a reforma da Guarita do Aterro Sanitario, contemplando a pintura do prédio e a
construgdo de base metalica para reservatério de agua e reforco do muro para
instalacdo de portdo na entrada do aterro, essa reforma se faz necessaria em
decorréncia de exigéncias da CETESB (Companhia Ambiental do Estado de Sao
Paulo), classificado e codificado conforme segue:

Unidade Orgamentaria

02.19.01 ISECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Funcional: 18.541.0028.2.056000.3.3.90.39 Outros Serv. PJ

Dotagdo: 327

Valor: |

RS 59.845,48

Codigo de Aplicagdo: 110.0000

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 27 de abril de 2023

ieira
Responsavel pelo PRnejamento e Orgamento Publico




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

REQUISICAO

A Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Servicos Publicos da
Prefeitura do Municipio de Guariba requisita, na forma da Lei, as providéncias cabiveis
para contratar empresas capacitadas para a execug¢do dos objetos abaixo
descriminados.

1. OBJETO:

REFORMA DA GUARITA DO ATERRO SANITARIO COM 31,85 METROS
QUADRADOS, CONTEMPLANDO A PINTURA DO PREDIO E CONSTRUGAO DE
BASE METALICA PARA O RESERVATORIO DE AGUA, E REFORGO DO MURO
PARA INSTALACAO DE PORTAO NA ENTRADA DO ATERRO.

2. LOCAL DA OBRA:

LOCAL Enderego Latitude Longitude

, GRB 050 — ESTRADA
1 | ATERRO SANITARIO | GUARIBA — JABOTICABAL | 21°2043.5"S |48°14'13.3'W
MUNICIPAL SIN

3. ANEXOS:
.  PROJETOS;
Il.  COMPOSICAO DO BDI
.  PLANILHA ORCAMENTARIA;
IV. CRONOGRAMA DE EXECUCAOQ;
V. MEMORIAL DESCRITIVO; o by Ce les 2

W LN C‘.‘r:‘ nea &
VI. TERMO DE REFERENCIA. i
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

4. PRAZOS:
4.1. Para a execucdo das obras sera de 2 meses.

4.2, Para a vigéncia do contrato sera de 5 meses.

5. REGIME:
5.1. A Contratacado sera por PRECO/EMPREITADA GLOBAL.

5.2. O regime de apuragao de precos, para efeito de pagamento sera unitario
por servico executado; conforme planilha de eventos e quantitativos e

precos unitarios P.O

6. VALORES ESTIMADOS:
6.1. VALOR MEDIO ESTIMADO:

O Valor “estimado” para contratagdo sera de R$ 59.845,48.

Composicéo do preco:
I.  SINAPI 02/2023 (S.P.).
. C.D.H.U. 189 - 02/2023.
. BDI de 20,64%.
As planilhas utilizadas sao ndo desoneradas
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7. PROPOSTA

O “possivel” desconto ofertado pelos proponentes; DEVE ser linear para todos
os itens da planilha orgamentéria (P.0.).

Para a classificagdo da proposta vencedora, a Secretaria de Planejamento,
Obras e Servigcos Publicos devera fazer uma andlise técnica da proposta e planilha
(PO) ofertada, a qual devera ser entregue em dois formatos; sendo 01 (uma) via em
formato impresso (assinado) e 01 (uma) via em meio digital via arquivo eletrdnico para
a comissao de licitagao

8. QUALIFICAGAO TECNICA COMPLETA:

Deverao os concorrentes interessados comprovar a qualificagao técnica, através
dos seguintes documentos:

Capacidade técnico-operacional, comprovada por meio de atestados
fornecidos por pessoa juridica de direito publico ou privado, em nome do licitante, que
comprovem a prévia execugdo de obras de caracteristicas e complexidade
semelhantes as constantes do objeto da licitagdo, especificando necessariamente o
tipo de obra, as indicagbes da drea em metros quadrados, 0s servigos realizados e o
prazo de execugdo. Os atestados devem corresponder a 50% (cinquenta por cento)
das parcelas de maior relevancia do objeto licitado, relacionadas na tabela a seguir:

Somatério de atestados de capacidade técnico-operacional: Sera admitido
o somatorio de atestados para a comprovacédo da capacidade técnica do licitante
requerida.

ltens de maior relevancia:
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. QUANT.
DESCRICAO UNID. QUANT. | EXIGIDA RELEVANCIA
{50%)
Porta/portdo de abrir em chapa, sob
medida M2 18,24 9,12 36,46%
Fornecimento e montagem de estrutura
em aco ASTM-A36, sem pintura KG 143,37 71,69 6,73%
Tinta acrilica antimofo em massa,
inclusive preparo M2 97,00 48,50 5,93%
Esmalte a base de dgua em estrutura
metdlica M2 57,77 28,85 5,59%

Deciaracé@o (da proponente) de que recebeu os documentos e de gue tomou
conhecimento de todas as informagdes e das condi¢cdes locais para cumprimento das
obrigacdes objeto desta licitagéo.

9. VISTORIA TECNICA:

O local onde serdo executados os servicos permanecerao franqueados a visita
técnica, desde a data de publicacéo do edital até o segundo dia util anterior & data da
sessao publica de entrega dos envelopes de documentos de habilitagéo e de proposta
de prego.

As licitantes interessadas na visita técnica que pretenderem o acompanhamento
de um servidor representante da Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e
Servicos Publicos deverdo agendar com pelo menos um dia de antecedéncia, pelo
telefone 16.3251.2521, no horario normal de expediente.

Para efeito de visita técnica poderda comparecer o0 responsavel técnico da
empresa ou qualquer pessoa formalmente credenciada para a finalidade, que podera

obter a comprovacgéo mediante atestado que seré fornecido pelo servidor da Secretaria
Municipal de Planejamento, Obras e Servigos Publicos, cuja respectiva reparticéo
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permanecera a inteira disposicdo dos interessados para prestar todo e qualquer
esclarecimento necessario.

Tendo em vista a faculdade da realizagéo da vistoria ou ndo pelos interessados,
as licitantes ndo poderdo alegar o desconhecimento das condigdes e do grau de
dificuldade existente como justificativa para se eximirem das obrigacdes assumidas
em decorréncia deste procedimento licitatério.

10.DA GARANTIA E APRESENTAGAO DA ART

10.1. A licitante vencedora se obriga a prestar a garantia de execugao
completa da obra no valor de 5,0% (cinco por cento), do valor total e atualizado
do contrato, nos moldes do paragrafo primeiro, do artigo 56, da Lei Federal n°
8666/93, no prazo de até 10 (dez) dias ap6s a data de homologagdo do
processo licitatério, a qual sera restituida apds o recebimento definitivo, sendo
que, no caso de SEGURO GARANTIA ou FIANGA BANCARIA, a mesma
devera ter prazo de validade correspondente a todo o periodo de vigéncia do
contrato, e serd novamente exigida no caso de prorrogagéo contratual.

10.2. Caso a licitante vencedora por culpa total ou parcialmente, perdera a
garantia em favor da Contratante e os demais encargos e multas previstas no
contrato, e na legislacao pertinente.

10.3. No Ato da assinatura do contrato, a licitante vencedora devera apresentar
ART/RRT de Execucdo Definitiva, em nome do (s) profissional (is) que
apresentou a Certidéo de Acervo Técnico na fase de qualificagéo técnica.
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11.PARA PAGAMENTO DA ULTIMA MEDIGAO

11.1; Apresentar Manual de uso da edificacéo de obras publicas e termo de
garantia de acordo com as normas da ABNT NBR 15575

Guariba, 30 de Margo de 2.023.

(o

e

PAULO JOSE IZAC
SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIGCOS PUBLICOS.
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